

Beretning ved Menighedsrådsforeningens generalforsamling d. 9. marts 2022.

Denne beretning omfatter perioden juni 2021 til marts 2022 grundet udsættelse af generalforsamlingen 2021 som følge af covid-19 pandemien med forsamlingsrestriktioner.

Så det sidste forenings-år har været lidt kortere end normalt men med stor kursusaktivitet for at hente noget af det forsømte forår ind igen.

Lolland -Falster stift har nu 58 (65) menighedsråd fordelt på 94 (101) sogne og 42 (44) pastorater. Alle menighedsråd er medlemmer af Menighedsrådsforeningen.

Medlemmer af Folkekirken i stiftet var ved årsskiftet 80.784, svarende til en medlemsprocent på 80,4%.

Bestyrelsen og årets møder

På GF 2021 var der nyvalg til bestyrelsen og 3 medlemmer blev skiftet ud. Jeg fik lov at fortsætte som formand og provst Michael Fagerlund fortsatte som næstformand og Søren som kasserer, mens Annette Hvidsten og Lars Christensen deler sekretærfunktionen.

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling. Høstfesten blev afviklet som vanligt i Bangs Have i september med foredrag af Paula Larrain og musikalsk underholdning med fællessang ved Betty og Peter Arendt fra Haslev kirke. En både spændende og meget givende aften, som vi har fået meget positive tilbagemeldinger på.

I løbet af efteråret fik vi så – omsider - afviklet vores **introkurser for de forskellige funktioner i menighedsrådet**. Alle kurser blev afviklet i samarbejde med Landsforeningen og med deres rådgivere som undervisere og med rimelig tilslutning; dog med plads til flere! Kurserne har været gratis for deltagerne som en del af medlemskontingentet. Distriktsforeningen betaler 1650,- til Landsforeningen (transport) og sørger for lokaler og forplejning.

På grund af usikkerheden omkring coronasituationen traf vi den tunge beslutning igen i år at **aflyse vores traditionelle vintermøde** lørdag d. 5. februar. Vi synes selv at vintermødet er en god tradition og også en vigtig del af vores fællesskab så vi satser nu hårdt på 4. februar 2023 og har booket plads i Domkirken og Bangs Have.

Foreningen arrangerede i juni formøde for deltagerne i årsmødet på Nyborg Strand og 4 medlemmer af bestyrelsen deltog i landsforeningens årsmøde på Nyborg Strand 6. – 8. august.

Årsmødet 2021 havde kun de 400 delegerede som deltagere, da man på det tidspunkt stadig havde et "corona-loft" på 500. Derfor glæder alle sig til et "normalt" årsmøde 2022 med plads til alle menighedsrådsmedlemmer, delegerede eller ej. Det foregår fra d. 10. – 12. juni på Nyborg Strand og det er mit håb at rigtig mange, også herfra, vil benytte sig af chancen for at møde nye mennesker og se nye perspektiver på arbejdet som menighedsrådsmedlem.

Biskoppens møde med bestyrelsen blev ikke gennemført i 2021, men er nu aftalt til at finde sted her i marts umiddelbart efter hendes rejse til Israel.

Bestyrelsens årlige møde med provsterne blev gennemført i februar. Som altid både godt og også konstruktivt og vigtigt for et godt videre samarbejde. Ved den lejlighed fik vi hilst på vores **nye provst i Lolland Vestre Provsti, Janne Mølhav**, som vi byder meget velkommen og havde glædet os til at give plads for en præsentation på denne GF. Hun var desværre allerede sendt på kursus hele denne uge, så vi må benytte en anden lejlighed til præsentation.

Landsforeningen

På sidste års delegeretmøde var der opbakning til bestyrelsens forslag om at arbejde for en **ændring af økonomiloven** til en mere direkte vej for menighedsrådenes indflydelse på fordelingen af pengene i fællesfonden og i omfordelingspuljen. Det er et langt og sejt træk med mange mellemstationer og i sidste ende vil det være kirkeministeren, der bestemmer om lovforslaget skal fremsættes.

Arbejdet hen imod overdragelse af forhandlingsretten til menighedsrådenes organisation er nået et skridt videre da vi i personaleudvalget fik **foretræde for kirkeudvalget** med mulighed for at forklare baggrunden for vores ønske gennem snart mange år. Måske har I erfaret via pressen at de faglige organisationer for kirkens ansatte har skyndt sig at melde ud at de ingen forandringer ønsker med hensyn til forhandlingsretten - hvilket ikke rigtig kan undre nogen!

Men kirkeministeren og skatteministeren svarede at der ikke var udsigt til ændringer lige nu. Så der er stadig et stykke vej til målet.

Arbejde for **grøn omstilling** i henhold til regeringens ønske om at reducere 70% på CO₂ udledning frem til 2030 er i gang. Landsforeningen fastholder princippet om frivillighed og er gået ind i et samarbejde med Km, biskopper og Provste – og Præsteforeningen om et fire-årigt projekt med en bevilling på 17 mill. fra Fællesfonden.

Projektet har overskriften forbedring af klima og miljøeffekt i forhold til: Kirkens jorder , incl. kirkegårde, energiforbruget i bygningerne, affaldshåndtering/-sortering, indkøb og transport og sidst at Folkekirken skal være et forbillede for hele samfundet.

Leder på projektet er Jesper Rønn Kristiansen her fra Nykøbing og sekretær for styregruppen er stiftets kontorchef Lene Krabbesmark.

Tak til de af foreningens medlemmer der følger med i vores arbejde og bidrager med indlæg af forskellige slags og også tak til provsterne og biskoppen for godt samarbejde om de udfordringer endnu et corona-år har ført med sig.

Også en stor tak til bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb.

Vejlebyskov marts 2022

Susanne Møller

